
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 24

DEL  CONSIGLIO  DEI SINDACI

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

ESAME E APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ DELLA 
COMUNITÀ DELLA VALLE DI SOLE.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì SETTE del mese di OTTOBRE, alle ore 20.30, 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio dei Sindaci.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BERTOLINI MICHELE - Sindaco X

CICOLINI LORENZO - Sindaco X

CUNACCIA BARBARA - Sindaco X

MAINI ANTONIO - Sindaco X

MARINELLI LAURA - Sindaco X

PANCIERA MARCO - Sindaco X

PEDERGNANA LUCIANA - Sindaco X

PODETTI MARCO - Sindaco X

REDOLFI GIACOMO - Sindaco X

RIZZI GIANNI - Sindaco X

TOMASELLI FRANCESCA - Sindaco X

VALORZ GIANLUCA - Sindaco X

VENERI LUCA - Sindaco X

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. LORENZO CICOLINI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso 
nomina nelle persone dei Sindaci Signori: Veneri Luca e Panciera Marco.



OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ DELLA COMUNITÀ DELLA VALLE DI 
SOLE. 

IL CONSIGLIO DI COMUNITA’ 

Premesso che: 

• l'articolo 7 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che "Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e 
dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 
particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, 
per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni"; 

• l'articolo 152 comma 1 del sopracitato Decreto legislativo prevede "Con il regolamento di contabilità 
ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo unico e dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, con modalità organizzative corrispondenti alle 
caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le disposizioni previste dall'ordinamento per 
assicurare l'unitarietà ed uniformità del sistema finanziario e contabile”, attribuendo in tal modo in capo 
all'Ente una propria autonomia regolamentare in materia contabile; 

• il vigente Regolamento di Contabilità della Comunità della Valle di Sole è stato approvato dal Consiglio 
dei Sindaci con deliberazione n. 17 del 30 luglio 2018; 

• la legge provinciale n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 
2022” sono stati definiti i nuovi organi della Comunità, ovvero il Consiglio dei Sindaci, il Presidente e 
l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

• Con decreto del MEF di data 25 luglio 2023 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 di data 4 agosto 
2023) ad oggetto: “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” è stato 
tra l’altro modificato il processo di redazione del bilancio di previsione degli enti locali aggiornando gli 
allegati del decreto legislativo 118/2011. 

 
Ritenuto quindi opportuno, al fine di adeguare la normativa interna alle nuove disposizioni sopra richiamate, 
approvare il nuovo Regolamento di Contabilità della Comunità della Valle di Sole, predisposto sulle specifiche 
caratteristiche e peculiarità dell'Ente. 

Vista ed esaminata la proposta di Regolamento in oggetto, la quale, allegata alla presente deliberazione per 
formarne parte integrale e sostanziale, è ritenuta meritevole di approvazione in quanto rispondente agli 
obiettivi perseguiti in merito dall’Amministrazione della Comunità della Valle di Sole. 

Ritenuto che si renda conseguentemente necessario procedere alla contestuale abrogazione del Regolamento 
di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 17 del 30 luglio 2018. 

Dato atto che l'articolo 49 comma 3 lettera a) del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 prevede in 
capo al Consiglio l'approvazione dei regolamenti dell'Ente. 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione, depositato agli atti, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2010, dd. 08.12.2017, ns. prot. di arrivo n. 6013 d.d. 
23.09.2025. 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 187 del C.E.L., sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione da Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnico e contabile; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 



Visto il C.E.L. della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto della Comunità della Valle di Sole  

Con voti favorevoli n. 13, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, palesemente 
espressi per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori 
designati ad inizio seduta, 

DELIBERA 

1. di approvare, per le ragioni evidenziate in premessa, il nuovo Regolamento di Contabilità allegato alla 
presente deliberazione composto da n. 76 articoli e che ne costituire parte integrante e sostanziale. 

2. di abrogare, contestualmente, il Regolamento di Contabilità della Comunità della Valle di Sole approvato 
dall’Assemblea comprensoriale con deliberazione n. 17 del 30 luglio 2018. 

3. di prendere atto che il presente regolamento entrerà in vigore alla data di esecutività della presente 
deliberazione. 

4. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’Ente. 

5. di pubblicare il presente Regolamento nell’apposita sezione del Sito Internet istituzionale. 

6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

• opposizione al Comitato esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, del C.E.L. approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-10-09T11:25:51+0200
	Cicolini Lorenzo


		2025-10-09T11:30:30+0200
	ROSSI SILVIO




